
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 13/04/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2005, n. 356
 L. 317/91 - Art. 17. Promozione dello sviluppo, l'innovazione e la competività delle P.M.I. costituite in
forma consortile. Fondo Unico Regionale.
 
L'Assessore alla Promozione Attività Industriale, Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati Industria
Estrattiva ed Energia Dott. Pietro Lospinuso, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile
dell'Unità Operativa, confermata dal Dirigente del Settore Industria ed Energia riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO CHE:
 
La Regione Puglia è subentrata nelle funzioni e compiti trasferiti dallo Stato ai sensi dell'art. 19 del
D.Lgs 112/98;
 
Con tra le funzioni e i compiti trasferiti dallo Stato risultano altresi gli interventi agevolativi previsti dalla
Legge 317/91;
 
Con Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2003, n.2235 si è provveduto alla emissione del
primo Bando per l'applicazione dell'art. 17 della Legge 317/91, attualmente in itinere, giusta
pubblicazione avvenuta sul BURP n. 12 del 29/01/2004;
 
A seguito del succitato bando regionale sono pervenute al Settore Industria ed Energia più di cinquanta
istanze da parte di consorzi costituiti nella maggior parte nel comparto manifatturiero industriale ed
artigianale e commerciale;
 
 
CONSIDERATO CHE:
 
Tra gli articoli messi a Bando nell'anno 1994 e 1996 sulla L. 317/91, l'art. 17 è stato l'unico ad avere un
tiraggio maggiore in quanto trattasi di contributi in conto capitale per innovazione e sviluppo a favore di
Consorzi costituiti da piccole e medie imprese industriali, artigianali, commerciali e di servizi;
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2004, n. 1780 si è provveduto ai sensi dell'art.
42 della L.R. 28/2001 ad una variazione amministrativa al bilancio di previsione con relativa
assegnazione delle risorse pervenute dallo Stato sul Fondo Unico Regionale;
 
Il relativo capitolo di spesa, per l'attuazione degli incentivi previsti ai sensi dell'art. 17 della L.317/91, alla
luce della suddetta variazione al bilancio, prevede uno stanziamento di Euro 3.000.000,00;
 

1



 
RILEVATO CHE:
 
La Legge 317/91 ha la finalità, in generale, di promuovere lo sviluppo, l'innovazione e la competitività
delle piccole imprese;
 
Tra le succitate finalità è previsto altresi l'azione di incentivare e promuovere lo sviluppo e l'attività di
Consorzi e di Società consortili costituite da piccole imprese industriali, artigiane, commerciali turistiche
e di servizi,
RITENUTO OPPORTUNO:
 
Incentivare lo svolgimento di specifiche attività cosi come disciplinate dall'art.19 della L. 317/91 da
disciplinarsi con un apposito Bando regionale per i soggetti beneficiari di cui all'art. 17 della Legge de
quo, per la realizzazione di progetti volti a favorire, in particolare, la crescita delle piccole e medie
imprese, attraverso l'erogazione di contributi finanziari in conto capitale;
 
Stabilire le condizioni e i termini per la presentazione delle domande di approvazione delle proposte
progettuali da parte del Consorzi e/o Società consortili seguendo le modalità e i criteri riportati
nell'Allegato Bando, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
 
COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa è finanziata con lo stanziamento di cui al cap. 215045 pari a Euro 3.000.000,00, residuo di
stanziamento 2004 somma accertata e riscossa in entrata al capitolo n. 2032351 per Euro
46.248.450,00, giusta DGR 1780/2004 di variazione amministrativa al bilancio, U.P.B. 04.07.04, del
Bilancio regionale 2005, da impegnarsi con successivo atto dirigenziale, contestualmente
all'approvazione dell'elenco relativo agli interventi ammessi a contributo;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, cosi come definito dall'art. 4, comma 4, lettere f), della L.R. 7/97;
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione dell'Assessore proponente;
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
del Procedimento e dal Dirigente del Settore Industria ed Energia che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare i criteri e le modalità, compresi i termini di presentazione delle domande di approvazione
delle proposte progettuali e di liquidazione del contributo di cui all'Allegato schema di Bando, parte
integrante del presente atto, ai sensi della L. 317/91;
 

2



- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it ed
attraverso l'URP della Regione Puglia;
 
- Di pubblicare integralmente la presente deliberazione, compreso il suo allegato, parte integrante della
presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- E' fatto obbligo al Dirigente responsabile di adottare, l'atto di impegno della spesa di cui al presente
provvedimento contestualmente all'approvazione dell'elenco relativo agli interventi ammessi a
contributo;
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto

3


